
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 23 

Adunanza del  22.02.2016 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI  
(ANCI).           
 
L’anno duemilasedici addì ventidue del mese di febbraio alle ore 16,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Assente 
3 CARIONI WALTER Presente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 23 del 22.02.2016 
 

ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI  (ANCI).           
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) ha tra le sue finalità  la 
realizzazione ed il consolidamento di un sistema delle autonomie locali, fondato sui principi di 
democrazia, di decentramento e di partecipazione; 
RICORDATO che l’ANCI tutela e rappresenta gli interessi generali dei Comuni,  costituendone il 
sistema di rappresentanza. Persegue i propri scopi ispirandosi a valori di autonomia, indipendenza 
e rappresentatività. In essa trovano sede e rappresentanza i principi di pari dignità e pluralismo 
espressione delle assemblee elettive locali. 
CONSIDERATO che la suddetta Associazione si propone inoltre: 

a) di difendere i diritti e gli interessi dei Comuni associati; 
b) di promuovere e coordinare lo studio e la soluzione di problemi che interessino i Comuni o 

su richiesta di questi o per propria iniziativa. 
c) di intervenire ove necessario con propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si 

discutano o si amministrino interessi dei Comuni. 
d) di promuovere ed incoraggiare iniziative per elevare l’educazione civica dei cittadini e per 

diffondere la conoscenza delle istituzioni comunali; 
DATO ATTO   che il contributo associativo, che per l’anno 2016 ammonta ad € 681,64, è fissato 
dal Consiglio Nazionale, deve essere versato dagli associati entro il 30 giugno di ogni anno.  
CONSIDERATO l’elevato interesse del Comune di Trescore Cremasco a far parte 
dell’Associazione con gli altri Enti Locali, per il perseguimento comune delle finalità di cui sopra 
e per usufruire dei servizi e delle iniziative da essa promosse, nonché per sostenerne l’esistenza e 
la massima funzionalità; 
RITENUTO, pertanto, di aderire all’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani;  
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000. 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 

 
DELIBERA 

1) Di aderire all’Associazione Nazionale Comuni Italiani con sede in Roma, Via dei Prefetti 
46; 

2) Di corrispondere alla medesima il contributo associativo annuale 2016 pari ad € 681,64. 
3) Di dare atto che: 

- come previsto dall’art. 270, 3° comma, del D.lg. n. 267 del 18.8.2000, il Comune ha 
diritto di recedere dall’Associazione, dandone comunicazione entro il 31 ottobre di 
ogni anno,  con effetto dal 1° gennaio dell'anno successivo. 

- non è richiesta l’acquisizione del CIG trattandosi di quota associativa e non di appalto 
(determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 punto 4.1). 

4) Di impegnare  la relativa  spesa  di € 681,64  imputandola come segue: 
 

ANNO 2016 € Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo   1808 681,64 01 11 1 04 03 99 999 

 
 



 

 

 
 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 

del D.Lgs.267/2000.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 14.03.2016        al 28.03.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 14.03.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì, 14.03.2016         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


